Aiio Fiscal: 2018 MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE
Vigencia: Actual SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
Periodo: Enero- EJECUCION PRESUPUESTAL CON CORTE A DICIEMBRE 2018
Diciembre
RUBRO FUENTE  REC SIT DESCRIPCION APR. INICIAL APR. VIGENTE CDP APR. DISPONIBLE COMPROMISO OBLIGACION ORDEN PAGO
A-1-0-1-1 Nacion 10 CSF SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA $19,169,095,000.00 $19,903,695,000.00 $19,903,695,000.00 $0.00 $19,882,173,830.00 $19,882,173,830.00 $19,881,242,837.00
A-1-0-1-4 Nacion 10 CSF PRIMA TECNICA $ 1,524,386,000.00 $ 1,431,786,000.00 $ 1,431,786,000.00 $0.00 $ 1,430,448,540.00 $ 1,430,448,540.00 $ 1,429,155,495.00
A-1-0-1-5 Nacion 10 CSF OTROS $ 5,046,015,000.00 $5,963,015,000.00 $5,963,015,000.00 $0.00 $5,957,363,956.00 $5,952,049,696.00 $ 5,887,472,873.00
., HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E
A-1-0-1-9 Nacion 10 CSF INDEMNIZACION POR VACACIONES $ 166,664,000.00 $ 691,664,000.00 $ 691,664,000.00 $0.00 $ 686,043,538.00 $621,253,069.00 $571,080,974.00
A-1-0-2 Nacion 10 CSF SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS $ 469,828,000.00 $ 469,828,000.00 $ 469,826,500.78 $1,499.22 $ 466,463,380.00 $ 466,463,380.00 $ 464,243,380.00
" CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
A-1-0-5 Nacion 10 CSF NOMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO $ 8,394,066,000.00 $9,355,066,000.00 $9,355,066,000.00 $0.00 $9,355,057,581.00 $ 8,158,607,703.00 $ 8,153,598,479.00
TOTAL GASTOS PERSONALES $ 34,770,054,000.00 $ 37,815,054,000.00 $37,815,052,500.78 $1,499.22 $37,777,550,825.00 $36,510,996,218.00 $ 36,386,794,038.00)
A-2-0-3 Nacién 10 CSF IMPUESTOS Y MULTAS $ 106,178,000.00 $ 61,391,490.00 $ 57,496,400.00 $ 3,895,090.00 $ 57,496,400.00 $ 57,496,400.00 $ 57,496,400.00
A-2-0-4 Nacion 10 CSF  |ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS $ 5,724,029,000.00 $5,768,815,510.00 $5,721,839,926.84 $46,975,583.16 $ 5,705,004,846.49 $ 5,198,022,497.69 $ 5,198,022,497.69
TOTAL GASTOS GENERALES $ 5,830,207,000.00 $ 5,830,207,000.00 $5,779,336,326.84 $50,870,673.16 $5,762,501,246.49 $5,255,518,897.69 $5,255,518,897.69
FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA
A-3-1-1-34 Nacién 10 CSF PREVIA. CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE $ 3,206,111,000.00 $ 750,000,000.00 $ 750,000,000.00 $0.00 $ 750,000,000.00 $ 339,808,128.00 $ 339,808,128.00
1991, LEY 70 DE 1993
A-3-2-1-1 Nacion 1 SSF  |CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL $ 485,750,000.00 $ 283,297,568.00 $ 283,297,568.00 $0.00 $ 283,297,568.00 $ 283,297,568.00 $ 283,297,568.00
FONDO DE COMPENSACION
AMBIENTAL DISTRIBUCION COMITE
A-3-2-1-18 Nacion 16 SSF FONDO-MINISTERIO DEL MEDIO $9,186,294,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
AMBIENTE ARTICULO 24 LEY 344 DE
1996.
L, INSTITUTO AMAZONICO DE
A-3-2-1-23 Nacion 10 CSF INVESTIGACIONES CIENTIFICAS $ 8,307,856,000.00 $ 8,307,856,000.00 $ 8,307,856,000.00 $0.00 $ 8,307,856,000.00 $ 8,307,856,000.00 $ 8,307,856,000.00
L, INSTITUTO DE INVESTIGACIONES
A-3-2-1-24 Nacion 10 CSF AMBIENTALES DEL PACIFICO. $5,691,122,000.00 $5,691,122,000.00 $5,691,122,000.00 $0.00 $5,691,122,000.00 $5,691,122,000.00 $5,691,122,000.00
L, INSTITUTO DE INVESTIGACIONES DE
A-3-2-1-25 Nacion 10 CSF RECURSOS BIOLOGICOS $ 7,675,423,000.00 $ 7,675,423,000.00 $ 7,675,423,000.00 $0.00 $ 7,675,423,000.00 $ 7,675,423,000.00 $ 7,675,423,000.00
L, INSTITUTO DE INVESTIGACIONES
A-3-2-1-26 Nacion 10 CSF MARINAS Y COSTERAS $ 8,164,506,000.00 $ 8,164,506,000.00 $ 8,164,506,000.00 $0.00 $ 8,164,506,000.00 $ 8,164,506,000.00 $ 8,164,506,000.00
A-3-5-1-1 Nacion 10 CSF MESADAS PENSIONALES $ 15,800,000,000.00 $ 15,450,000,000.00 $ 15,414,483,358.00 $ 35,516,642.00 $15,414,482,358.00 $15,414,482,358.00 $15,414,482,358.00
A-3-5-1-5 Nacion 10 CSF BONOS PENSIONALES $ 1,062,314,000.00 $4,233,817,000.00 $4,233,817,000.00 $0.00 $4,233,817,000.00 $ 1,664,736,570.37 $ 1,664,736,570.37
A-3-5-1-5 Nacion 11 CSF BONOS PENSIONALES $0.00 $202,452,432.00 $202,452,432.00 $0.00 $ 175,647,000.00 $0.00 $0.00
A-3-5-1-5 Nacion 11 SSF BONOS PENSIONALES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00
A-3-5-1-8 Nacion 10 CSF CUOTAS PARTES PENSIONALES $555,392,000.00 $ 190,000,000.00 $ 190,000,000.00 $0.00 $177,553,893.69 $177,553,893.49 $177,553,893.49
A-3-5-3-51-1 Nacion 10 CSF BONOS PENSIONALES $0.00 $4,057,512,000.00 $4,057,512,000.00 $0.00 $4,038,936,000.00 $4,009,193,000.00 $4,009,193,000.00
A-3-6-1-1 Nacion 10 CSF  [SENTENCIAS Y CONCILIACIONES $ 187,188,000.00 $ 187,188,000.00 $ 183,737,723.00 $ 3,450,277.00 $ 157,978,798.00 $ 157,978,798.00 $ 157,978,798.00
TOTAL TRANSFERENCIAS $ 60,321,956,000.00 $ 55,193,174,000.00 $ 55,154,207,081.00 $ 38,966,919.00 $55,070,619,617.69 $51,885,957,315.86 $51,885,957,315.86

TOTAL PRESUPUESTO DE FUNCINAMIENTO

$100,922,217,000.00

$ 98,838,435,000.00

$ 98,748,595,908.62

$89,839,091.38

$98,610,671,689.18

$93,652,472,431.55

$ 93,528,270,25155'



C-3201-0900-2

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
AMBIENTAL SECTORIAL Y URBANA, A
NIVEL , NACIONAL

$2,840,098,331.00

$2,840,098,331.00

$2,839,822,664.20

$ 275,666.80

$2,838,801,637.00

$2,798,294,965.00

$2,780,659,440.00

C-3201-0900-3

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA OFERTA
INSTITUCIONAL PARA LA
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL DEL
TERRITORIO EN EL MARCO DE LOS
NEGOCIOS VERDES Y SOSTENIBLES.
NIVEL NACIONAL

$757,214,142.00

$757,214,142.00

$699,029,444.00

$ 58,184,698.00

$ 695,552,855.00

$ 695,552,855.00

$ 673,568,960.00

C-3201-0900-3

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA OFERTA
INSTITUCIONAL PARA LA
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL DEL
TERRITORIO EN EL MARCO DE LOS
NEGOCIOS VERDES Y SOSTENIBLES.
NIVEL NACIONAL

$2,868,546,324.00

$2,328,306,581.00

$2,328,306,581.00

$0.00

$2,318,364,209.00

$2,308,615,199.00

$2,216,249,564.00

C-3202-0900-2

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
INTEGRAL DE LOS BOSQUES,
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS
ECOSISTEMICOS A NIVEL NACIONAL

$4,237,531,363.00

$5,437,531,363.00

$5,363,397,454.33

$74,133,908.67

$5,361,861,396.33

$5,317,206,561.33

$5,287,594,122.33

C-3202-0900-2

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
INTEGRAL DE LOS BOSQUES,
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS
ECOSISTEMICOS A NIVEL NACIONAL

$1,912,364,216.00

$1,912,364,216.00

$1,850,459,653.00

$61,904,563.00

$1,843,477,313.00

$1,650,234,530.00

$1,634,584,530.00

C-3203-0900-2

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
PARA LA IMPLEMENTACION DE LA
POLITICA NACIONAL PARA LA
GESTION INTEGRAL DEL RECURSO
HIDRICO NACIONAL

$2,394,640,045.00

$2,394,640,045.00

$2,394,640,045.00

$0.00

$2,387,604,331.00

$2,302,204,213.00

$2,297,549,446.00

C-3204-0900-4

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO Y
CONSOLIDACION DEL SISTEMA DE
INFORMACION AMBIENTAL SIAC
NACIONAL

$ 761,778,648.00

$ 761,778,648.00

$ 761,778,648.00

$0.00

$759,780,377.00

$759,517,099.00

$759,517,099.00

C-3204-0900-6

Nacion

CSF

INVESTIGACION GENERACION Y
DIFUSION DE CONOCIMIENTO
CIENTIFICO SOBRE LA REALIDAD
AMBIENTAL, SOCIO PRODUCTIVA Y
CULTURAL DEL CHOCO
BIOGEOGRAFICO ANTIOQUIA, CAUCA,
CHOCO, NARINO, VALLE DEL CAUCA,
RISARALDA, CORDOBA

$3,319,762,422.00

$3,319,762,422.00

$3,319,762,422.00

$0.00

$3,319,762,422.00

$ 3,206,468,685.00

$ 3,206,468,685.00

C-3204-0900-7

Nacion

CSF

INVESTIGACION CONSERVACION Y
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE
LA DIVERSIDAD BIOLOGICA,
SOCIOECONOMICA Y CULTURAL DE
LA AMAZONIA COLOMBIANA
AMAZONAS, CAQUETA, PUTUMAYO,
GUAVIARE, VAUPES, GUAINIA

$4,785,424,233.00

$4,785,424,233.00

$4,785,424,233.00

$0.00

$4,785,424,233.00

$4,527,853,527.51

$4,527,853,527.51

C-3204-0900-8

Nacion

CSF

INVESTIGACION CIENTIFICA HACIA LA
GENERACION DE INFORMACION Y
CONOCIMIENTO DE LAS ZONAS
MARINAS Y COSTERAS DE INTERES DE
LA NACION NACIONAL

$ 4,898,859,542.00

$ 4,898,859,542.00

$ 4,898,859,542.00

$0.00

$ 4,898,859,542.00

$4,702,382,951.69

$4,702,382,951.69




C-3204-0900-9

Nacion

CSF

INVESTIGACION CIENTIFICA Y
PRODUCCION DE CONOCIMIENTO E
INFORMACION PARA LA GESTION
INTEGRAL DE LA BIODIVERSIDAD Y
LOS SERVICIOS ECOSISTEMICOS DE
INTERES NACIONAL

$7,500,000,000.00

$7,500,000,000.00

$7,500,000,000.00

$0.00

$7,500,000,000.00

$6,795,423,209.72

$6,795,423,209.72

C-3205-0900-1

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD
DE GESTION DEL MADS PARA EL
ORDENAMIENTO AMBIENTAL DEL
TERRITORIO Y LA COORDINACION
DEL SINA A NIVEL NACIONAL

$3,154,015,731.00

$3,154,015,731.00

$3,154,015,731.00

$0.00

$3,151,948,258.00

$3,095,034,105.00

$3,093,751,660.00

C-3206-0900-3

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
DE CAMBIO CLIMATICO EN LA
PLANEACION SECTORIAL Y
TERRITORIAL NACIONAL

$2,378,221,576.00

$ 1,687,624,576.00

$ 1,670,616,063.00

$17,008,513.00

$1,603,280,946.60

$1,510,353,740.60

$ 1,485,757,860.60

C-3207-0900-2

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO FORTALECER LA
GESTION AMBIENTAL DEL ESTADO
COLOMBIANO SOBRE LAS ZONAS
MARINAS Y COSTERAS Y RECURSOS
ACUATICOS NACIONAL

$2,382,024,023.00

$2,382,024,023.00

$2,368,768,633.00

$13,255,390.00

$2,368,061,102.00

$2,358,565,985.00

$2,337,134,838.00

C-3208-0900-2

Nacion

CSF

IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS
DE LA POLITICA NACIONAL DE
EDUCACION AMBIENTAL Y
PARTICIPACION HACIA LA
GOBERNANZA AMBIENTAL EN
COLOMBIA. NACIONAL

$1,046,424,584.00

$1,046,424,584.00

$ 1,046,408,797.00

$ 15,787.00

$1,042,535,433.00

$ 886,875,133.00

$ 886,875,133.00

C-3299-0900-1

Nacion

CSF

APOYO AL MINISTERIO EN LA
GESTION DE LA NEGOCIACION Y
COOPERACION INTERNACIONALES EN
MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE Y LA ESTRATEGIA PARA
EL INGRESO DE COLOMBIA A LA OCDE

$1,119,600,860.00

$1,119,600,860.00

$1,119,600,860.00

$0.00

$1,119,585,550.00

$ 1,119,585,550.00

$945,311,022.82

C-3299-0900-2

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS
DE PLANEACION, EVALUACION Y
SEGUIMIENTO A LA GESTION
ADELANTADA POR EL SECTOR
AMBIENTAL, A NIVEL NACIONAL

$1,752,072,885.00

$1,752,072,885.00

$1,751,549,152.74

$523,732.26

$ 1,744,574,187.67

$1,743,850,517.47

$1,663,583,863.47

C-3299-0900-4

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO ESTRATEGICO Y
OPERATIVO DE LA SECRETARIA
GENERAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE ,NACIONAL

$4,505,435,049.00

$4,505,435,049.00

$4,492,718,831.30

$12,716,217.70

$ 4,468,258,399.70

$4,432,570,538.68

$4,351,821,145.68

C-3299-0900-5

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LAS TICS Y
DESARROLLO DE ESTRATEGIAS EN EL
MADS, PARA EL MEJORAMIENTO DE
LA GESTION AMBIENTAL , , NACIONAL

$1,265,457,935.00

$1,265,457,935.00

$1,264,191,878.66

$1,266,056.34

$1,264,169,092.65

$1,225,592,527.25

$1,217,864,867.25




C-3299-0900-6

Nacion

16

SSF

APOYO A LAS CORPORACIONES
AUTONOMAS REGIONALES Y DE
DESARROLLO SOSTENIBLE,
BENEFICIARIAS DEL FONDO DE
COMPENSACION AMBIENTAL ,
NACIONAL - DISTRIBUCION PREVIO
CONCEPTO DNP

$2,326,294,800.00

$5,756,760.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

C-3299-0900-7

Nacion

CSF

IMPLEMENTACION DE LAS
ESTRATEGIAS, INSTRUMENTOS Y
RECOMENDACIONES DE LA OCDE EN
MATERIA DE GESTION AMBIENTAL A
NIVEL NACIONAL

$2,490,832,016.00

$1,998,284,922.00

$ 1,888,818,048.00

$109,466,874.00

$ 1,888,818,048.00

$1,793,401,472.00

$1,743,969,654.00

C-3299-0900-9

Nacion

CSF

IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA
DE DIVULGACION Y COMUNICACION
DE LA INFORMACION AMBIENTAL A
NIVEL NACIONAL

$922,713,925.00

$922,713,925.00

$922,713,925.00

$0.00

$920,985,795.00

$919,865,498.00

$919,865,498.00

C-3299-0900-10

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA FISICA,
TECNOLOGICA Y DE LA GESTION
ADMINISTRATIVA DEL INVEMAR
NACIONAL

$1,728,809,472.00

$1,728,809,472.00

$1,728,809,472.00

$0.00

$1,728,809,472.00

$ 1,600,674,560.00

$ 1,600,674,560.00

C-3299-0900-11

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD
DEL ENTORNO FISCO Y LOGISTICO
REQUERIDO PARA EL
LEVANTAMIENTO Y GESTION DE LA
INFORMACION AMBIENTAL DE LA
AMAZONIA COLOMBIANA.
AMAZONAS, CAQUETA, VAUPES,
GUAVIARE, GUAINIA

$900,000,000.00

$900,000,000.00

$900,000,000.00

$0.00

$900,000,000.00

$ 845,000,000.00

$ 845,000,000.00

C-3299-0900-12

Nacion

CSF

ADECUACION , OPTIMIZACION Y
MANTENIMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA FISICA Y
TECNOLOGICA EN LAS ESTACIONES
DE INVESTIGACION Y LAS SEDES DEL
INSTITUTO ALEXANDER VON
HUMBOLDT NACIONAL

$337,208,085.00

$337,208,085.00

$337,208,085.00

$0.00

$337,208,085.00

$321,006,737.50

$321,006,737.50

C-3299-0900-13

Nacion

CSF

FORTALECIMIENTO AMPLIACION DE
LA CAPACIDAD INSTALADA DE
INFRAESTRUCTURA FISICA,
TECNOLOGICA Y ADMINISTRATIVA
DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES
AMBIENTALES DEL PACIFICO
ANTIOQUIA, CAUCA, CHOCO, NARINO,
RISARALDA, VALLE DEL CAUCA,
CORDOBA

$ 800,000,000.00

$ 800,000,000.00

$ 800,000,000.00

$0.00

$ 800,000,000.00

$ 746,666,666.68

$ 746,666,666.68

TOTAL PRESUPUESTO DE INVERSION

$ 63,385,330,207.00

$ 60,541,408,330.00

$60,186,900,163.23

$ 348,751,406.77

$60,047,722,684.95

$ 57,662,796,827.43

$57,041,135,042.25

TOTAL PRESUPUESTO MADS

$164,307,547,207.00

$159,379,843,330.00

$ 158,935,496,071.85

$438,590,498.15

$ 158,658,394,374.13

$151,315,269,258.98

$ 150,569,405,293.80




